ment might be used with **animae** (cf. iii 586 **anima emanante**, 699 **permanare animam**), but could not with **corpora...**"

9. Cf. etiam Cic. De re publ. 2,2,4, Stat. Theb. 7,41, Val. Flacc. 6,336 etc. (**ubi** = **in quibus**); Cic. Sull. 19,53 (**quo** = **in quas**, sc. **regiones**); Verg. Aen. 5,801 (**unde** = **e quibus**).

10. Etiam tum, cum non ad terrae aut urbis, sed ad gentis nomen refertur, adverbium pronominale saepe puram localem vim habet, e.g. Caes. Gall. 7,9,4 **in Lingones contendit, ubi** duae legiones **hiemabant**. In hac et multis aliis elocutionibus similibus nomen gentis, ut fieri solet, geographicci nominis vicem gerit (**Lingones = fines Lingonum**). Praeterea correlatum adverbii in hoc enuntiato non est ipsum nomen gentis, sed elocutio iam per se localis **in Lingones**. Ad huius generis exempla in septimo capitulo redibo adverbia ad personas relata subtilius perscrutans.

11. Handius II, p.417-420, III, p.75-91, 103-109, 161-171, 203-206, 211-218, 461-466.

12. Codicum alii **impositis**, alii **iniectis** exhibent; quarum lectionum illam hac veri similiorem existimo iisdem atque Kraner & Dittenberger & Meusel argumentis nixus (II, p.614): "Einschiffen heisst regelmässig **imponere** (**in naues**); **inicere** wird sich dafür schwerlich nachweisen lassen. Auch Caesar sagt, und zwar ziemlich oft, (**in naues**) **imponere**. Die Schnelligkeit des Einschiffens, die man in dem **inicere** hat finden wollen, ist ausreichend durch **cele-riter** ausgedrückt. **Inicere** bedeutet nur 1) "auf etwas werfen (legen)", 2) in übertragenem Sinn "einflössen".

13. Cf. Caes. Gall. 1,42,5 et Sallust. Iug. 75,4, ad quos locos in septimo capitulo redibo.

14. Handius quidem (III, p.170) **ibidem** hoc loco adverbium temporale esse censem, quod per se non prorsus excludendum esse iudicaverim (= **simul**). Cur autem sibi adverbium localiter hic accipi "**ineptum esse**" videatur, non dicit. Cf. Lucr. 6,1185 **sudoris-que madens per collum splendidus humor**.

15. Cf. Orator 47,157.

16. Plura exempla, in quibus **ibidem** ad locos librorum refertur, praebet Thes. Ling. Lat. VII 1, p.154, lin.84 - p.155, lin.5.

17. Primus locorum Ciceronianorum allatorum est De inv. 1,5-6, duo posteriores De orat. 1,6,21 et 3,14,54; ergo pro **alibi** Quintilianus **alio loco** (**eiudem operis**) scribere poterat. Cf. Inst. or. 4, 2,109-110 et 8,3,21-22, in quibus **alibi** dicit pro **alio loco** (**eiudem orationis**) et in **alia oratione**. Plura exempla in Thes. Ling. Lat. I, p.1554, lin.15-57.